
 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Atto di Liquidazione nr. generale 314 

nr. settoriale 17 

del 21/02/2022 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SEDI STRADALI MEDIANTE INTERVENTI  

PUNTUALI SU CARREGGIATE E MARCIAPIEDI.APPROVAZIONE 1 SAL E LIQUIDAZIONE 

FATTURACIG: Z53329D018 

 

 



 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

Proposta Atto di Liquidazione nr. 313 
del 16/02/2022 

 

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE SEDI STRADALI MEDIANTE 
INTERVENTI  PUNTUALI SU CARREGGIATE E MARCIAPIEDI.APPROVAZIONE 1 
SAL E LIQUIDAZIONE FATTURACIG: Z53329D018    

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del procedimento geom. Nicola Valenziano, il quale ha 
provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il 
cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 
Premesso: 
 che nonostante vari interventi eseguiti nell’ultimo periodo e  finalizzati all’eliminazione dei pericoli per 
l’incolumità pubblica derivante dalla presenza di buche su varie carreggiate ricadenti nel centro abitato, 
nonché piccoli interventi localizzati sui vari marciapiedi, è stata riscontrata, anche dalle varie segnalazioni 
che pervengono a quest’ufficio sia da parte dei cittadini che dal Comando di Polizia Locale,  la necessità di 
continuare con interventi puntuali per il ripristino di varie sedi marciapiedi nonché di ripristini con rappezzi 
localizzati di buche che soprattutto con l’avvento del periodo  invernale   potranno presentarsi lungo le  
carreggiate non ancora interessate dal rifacimento generale in corso di esecuzione; 
 che gli interventi previsti consistono nella colmatura di buche mediante conglomerato bituminoso, 
nonché ripristini di marciapiedi, cordoni in  pietra e livellamento di chiusini di competenza comunale e 
comunque come meglio indicato nel progetto facente parte del presente provvedimento; 

Dato atto che quest’Ufficio, ha provveduto a  redigere  apposito progetto composto dai  seguenti elaborati: 
 Tav. 1 - Relazione ; 
 Tav. 2 - Capitolato Speciale d’Appalto; 
 Tav. 3 - Computo metrico estimativo; 
 Tav. 4 - Elenco prezzi; 
con il seguente quadro economico di spesa: 

Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 37 814,95

2 oneri della sicurezza € 1 512,60

3 Importo Lavori € 39 327,55 € 39 327,55

Somme a disposizione dell'Amm.ne

4 Imprevisti iva compresa € 1 200,00

5 Iva 22% su voce 3 € 8 652,06

6 Art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, € 786,55

Totale Somme a disposizione € 10 638,61 € 10 638,61

TOTALE PROGETTO € 49 966,16  
 
 
Dato atto: 
 che con Determinazione Dirigenziale n. 915 del 03.08.2021 si è proceduto ad approvare il succitato 
progetto, prenotando l’importo complessivo di € 49.966,16 al cap. n. 580 imp. 1091/0; 



 
 che contestualmente si determinava di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 
– comma 2 – lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante consultazione di 20 operatori in possesso della 
qualificazione compatibile con la tipologia dei lavori da eseguire, attraverso procedura di gara telematica 
utilizzando il Mepa con pubblicazione di specifica RDO sulla iniziativa “Lavori di manutenzioni stradali, 
ferroviarie ed aeree – Strade OG3”, mediante ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara“,  
selezionati  a sorte  tra quelli delle Province  Bari e BAT; 
 che si è proceduto alla pubblicazione della specifica RDO n. 2855295 sul portale Mepa messo a 
disposizione da Consip sulla iniziativa ““Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviari ed aerei/OG3” , giusto 
art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016,  con consultazione di 20 operatori in possesso della qualificazione 
compatibile con la tipologia dei lavori da eseguire, selezionati  da quest’ufficio tra quelli delle Province Bari e 
Bat, giusto elenco riscontrabile dai “Dati generali della proceduta” allegati al presente provvedimento; 
 che entro il termine stabilito del 10.09.2021 sono pervenute nr. 5 offerte come da elenco riportato nel 
riepilogo delle offerte generato dal Mepa, allegato al presente provvedimento; 
 che come da “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”  generato dal sistema del portale 
Mepa, allegato al presente provvedimento unitamente al verbale di gara, si constata che il ribasso della ditta 
concorrente “Lavori Stradali & Movimento Terra di Scaringi Snc”  del 28,800% corrispondente ad un prezzo 
netto di € 26.924,24 oltre € 1.512,60 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso e quindi  per un 
importo contrattuale di € 28.436,84 oltre  IVA e ne ha proposto l’aggiudicazione; 
 
VISTO: 
 che il contratto è stato sottoscritto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 in data 05.10.2021; 
 che i lavori hanno avuto inizio in data 07.10.2021, giusto verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalla 
D.L. e dall’impresa esecutrice ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 49 del 07.03.2018 e che sono ultimati in data 
06.10.2021; 
 che è stato redatto il I° Stato Avanzamento Lavori ed è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 01 
dell’importo di € 22.394,25 oltre Iva 22% il tutto sottoscritto dalla Direzione Lavori e sottoscritto senza riserve 
dall’impresa esecutrice, depositati agli atti di quest’Ufficio per l’eventuale consultazione; 
 
RITENUTO di liquidare alla ditta “Lavori Stradali e Movimento Terra” la somma di € 22.394,25 oltre va 22% 
per i lavori in questione; 
 
VISTA la fattura elettronica nr. 6/PA del 12.02.2022 acquisita al prot. gen. di questo comune in data 
14.02.2022  al n. 9797; 
 
VISTO il DURC regolare n° INPS 28558148 con validità fino al 08.03.2022; 
 
DATO ATTO: 
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom.  Nicola Valenziano conflitti 
di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai 
sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive 
modificazioni ed integrazioni, come da attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Richiamati i provvedimenti dirigenziali con cui si è provveduto ad assumere impegno/i di spesa in favore di 

LAVORI STRADALI & MOVIMENTO TERRA di Scaringi s.n.c. (già SCARINGI S.N.C.) che ha rimesso 

documenti contabili secondo il seguente dettaglio: 

 

 

Beneficiario Descrizione fattura Impegno Anno-
Numero/sub 
impegno 

Determina 
impegno 
Anno/Nu

Importo 
IVA 
inclusa 

 



 
Fattura Anno e 
Numero 

Capitolo 
Anno/Numero 

mero   

LAVORI 
STRADALI & 
MOVIMENTO 
TERRA di Scaringi 
s.n.c. (già 
SCARINGI S.N.C.)  

 

Lavori Stradali e Mov. 
terra di Scaringi snc/6-
2022/27320,99 
2022 6 

2021-1091/1 
 
2021/580   

2021/1138  27.320,
99 

 
 

 

 

Considerato che il responsabile dell’esecuzione della prestazione Sig. Nicola Valenziano ha verificato che la 

prestazione è stata regolarmente eseguita, secondo i requisiti quantitativi e qualitativi, i termini e le 

condizioni contrattuali pattuite; 

Dato Atto che: 

 il debito è certo, liquido ed esigibile;  

 Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa 

in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge 

n. 136/2010; 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), e lo stesso risulta REGOLARE; 

 il contraente ha rilasciato  i dati di cui alla Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (in 

allegato non visibile per protezione dati personali); 

 che la liquidazione dei predetti documenti contabili rientra nell’ambio dell’applicazione della scissione dei 

pagamenti, di cui all’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 190/2014 di modifica del DPR 633/72; 

DISPONE 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

1. Approvare il I° Stato Avanzamento Lavori ed è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 01 
dell’importo di € 22.394,25 oltre Iva 22% il tutto sottoscritto dalla Direzione Lavori e sottoscritto 
senza riserve dall’impresa esecutrice, depositati agli atti di quest’Ufficio per l’eventuale 
consultazione; 

1. di liquidare la spesa complessiva di € 27.320,99 iva inclusa,  in favore della ditta Lavori Stradali e 

Movimento Terra di Scaringi Snc, per la prestazione LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

DELLE SEDI STRADALI MEDIANTE INTERVENTI  PUNTUALI SU CARREGGIATE E 

MARCIAPIEDI.APPROVAZIONE 1 SAL E LIQUIDAZIONE FATTURACIG: Z53329D018,   di cui ai 

documenti contabili indicati in premessa, utilizzando gli impegni ivi indicati; 

2. di pagare in favore della ditta Lavori Stradali e Movimento Terra di Scaringi Snc la somma di € 
22..394,25 IVA esclusa, mediante accreditamento sul conto corrente identificato da IBAN indicato in 
fattura; 

3. di  disporre che la somma di € 4.926,74 a   titolo di IVA di cui alle summenzionata fattura, sarà 
versata a cura dell’ente ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72; 

4. di dare atto che la residua somma sull’imp. 1091 del cap. 580 residui 2021 resta a disposizioni per i 
successivi provvedimenti; 

5. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 

bancario su conto corrente dedicato indicato dalla ditta; 

6. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 



 
astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali 

dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione  

 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 
Luigi Puzziferri 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 21/02/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che il presente Atto di Liquidazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

22/02/2022  al  09/03/2022. 

 

Trani, lì 22/02/2022 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Silvio Scarpa 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SILVIO SCARPA in data 22/02/2022


